
 

1 

 
 

 
 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva per i lavori di 

adeguamento ed efficientamento dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del 

Porto Cagliari. 

 - Affidamento incarico ex art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 – 

 CUP: B29H24000000005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.327 del 10.10.2023 col quale è stato affidato all’Ing. Mario Andretta 

l’incarico di predisporre la progettazione per i lavori di adeguamento ed 

efficientamento dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del Porto di 

Cagliari; 

VISTO il Decreto n. 277 del 19.07.2024 col quale è stato approvato il progetto esecutivo e 

dato avvio alla procedura di gara ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 

36/2023 per i lavori di cui sopra per un importo di € 1.747.000,00 per lavori e € 

10.000,00 per oneri della sicurezza; 

TENUTO CONTO che, per l’intervento di cui trattasi è necessario individuare un Coordinatore della 

Sicurezza in fase Esecutiva previsto dal D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 (Testo Unico 

Sicurezza); 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 114 c. 4 del D.lgs. 36/2023, la suddetta figura coincide col 

Direttore dei Lavori solo per interventi di importo non superiore a € 1.000.000,00, 

mentre per lavori di importo superiore, come precisato dal Servizio Supporto 



 

2 

 
 

Giuridico del MIT nel parere n. 2459 del 17.04.2024, vi è l’obbligo (e non la facoltà) 

di nominare il Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva diverso dal Direttore dei 

Lavori; 

CONSIDERATO che, non sussistono le condizioni affinché l’Ente provveda alla nomina di un 

Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva per i lavori di cui trattasi attraverso 

strutture e personale tecnico della propria amministrazione di cui all’art. 114 c. 6 del 

Codice, per il carico di lavoro; 

CONSIDERATO pertanto, che è necessario affidare il suddetto incarico a soggetti esterni, come 

accertato dal Dirigente con la sottoscrizione del presente atto; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva per i 

lavori di cui trattasi, calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016 (“Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016”) per la categoria IB.08 (Impianti di linee e reti per trasmissioni e distribuzione 

di energia elettrica), ammonta a € 16.895,52, di cui € 13 567,43 per onorario ed € 

3.328,09 per spese, al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, ivi inclusi i servizi di 

ingegneria e architettura, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno 3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la prestazione richiesta nel 

rispetto del criterio di rotazione; 

CONSIDERATO che l’incarico può essere affidato col criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.50 

comma 4 del D.Lgs 36/2023, non sussistendo i presupposti di cui all’art. 108 c. 2 lett. 

b); 

VISTA la Legge n.49 del 21.04.2023 (Disposizioni in materia di equo compenso delle 

prestazioni professionali) che all’art.3 prevede che siano nulle “le pattuizioni di un 



 

3 

 
 

compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei 

compensi dei professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con 

decreto ministeriale”; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva per i lavori di adeguamento ed 

efficientamento dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del Porto Cagliari col criterio del 

minor prezzo, invitando a presentare offerta almeno n. 3 operatori economici, iscritti all’Albo Fornitori 

dell’Ente come tecnici progettisti e assimilati. 

La relativa spesa, stimata in € 16.895,52+ cassa (4%) per complessivi € 17 571,34, non imponibile IVA ex 

art.9.6 del DPR 633/1972 graverà sul quadro economico dell'intervento, di cui al Decreto n. 277 del 

19.07.2024 citato in premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “spese 

tecniche relative alla progettazione”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

Il RUP 

Ing. Stefano Siddi 


		2024-09-17T07:48:56+0000
	SIDDI STEFANO


		2024-09-18T05:40:30+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-09-18T09:25:31+0200
	Ditel Natale


		2024-09-18T09:26:37+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-09-18T07:37:10+0000
	Firma applicativa




